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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tutustua pedagogiseen dokumentointiin 

osana laadukasta varhaiskasvatusta. Pedagoginen dokumentointi on tärkeä työvä-

line varhaiskasvattajien työssä. Se tekee varhaiskasvatuksen näkyväksi, mutta sen 

avulla myös suunnitellaan, arvioidaan ja kehitetään toimintaa. Sen avulla myös lap-

set pääsevät osallisiksi dokumentoinnin prosessiin. 

Päädyin aiheeseen, koska se tuntui ajankohtaiselta ja mielenkiintoisimmalta ai-

heelta tutkia. Pedagoginen dokumentointi on velvoitettua jokaisessa varhaiskasva-

tusyksikössä, se on mainittuna varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018), 

joka on opetushallituksen antama valtakunnallinen määräys, jonka mukaan varhais-

kasvatus toteutetaan.  

Aihetta on tärkeä tutkia, koska dokumentoinnin välineitä on hyvä jatkuvasti arvioida 

kriittisesti, jotta voidaan kehittää dokumentoinnin keinoja ja sitä kautta laadukasta 

varhaiskasvatusta. Varhaiskasvatukseen saadaan kehityksen ja digitalisoitumisen 

myötä uusia työvälineitä käyttöön, joita voi hyödyntää pedagogiseen dokumentoin-

tiin eri keinoin. 

Tarkoituksena on tehdä laadullinen tutkimus yhteen varhaiskasvatusyksikköön ja 

tarkastella, miten yksikössä pedagogista dokumentointia toteutetaan osana laadu-

kasta varhaiskasvatusta, sekä kuinka suurena osana dokumentointi on kasvattajien 

työarjessa.  

  



 

2 Pedagogisen dokumentoinnin viitekehys 

2.1 Pedagogiikka ja pedagogisen dokumentoinnin määrittely 

Varhaiskasvatuksessa käsite pedagogiikka tarkoittaa kokonaisvaltaista ja suunni-

telmallista toimintaa. Pedagogiikan perustana on käsitys lapsuudesta, lapsesta ja 

oppimisesta. Yksilöllisyyden huomiointi on tärkeää. Pedagogisen viitekehyksen ta-

voitteellisen toiminnan keskiössä on hyvinvoiva ja oppiva lapsi. Pedagoginen toi-

minta määräytyy muun muassa lapsen tarpeista, vahvuuksista ja kiinnostuksen 

kohteista. (Opetushallitus.) 

Pedagogiikka on kasvatus- ja varhaiskasvatustieteelliseen tietoon perustuvaa ja 

ammattihenkilöstön toteuttamaa toimintaa, joka on tavoitteellista sekä suunnitel-

mallista lasten hyvinvoinnin ja kehityksen toteutumiseksi. Se näyttäytyy opetuk-

sessa ja hoidossa, oppimisympäristöissä ja toimintakulttuurissa. (Peda.net.) 

Dokumentointi on todellisen tapahtuman tarkkaa kuvaamista. Dokumentoinnin pitä-

minen ajan tasalla tekee siitä jatkuvan prosessin. Dokumentointia voidaan käyttää 

toiminnan arvioinnin, suunnittelun ja lapsen kehityksen arvioinnin apuvälineenä. Do-

kumentointi voi olla esimerkiksi lasten toiminnan, leikkien ja sanomisten ylös kirjaa-

mista, lapsen haastattelu, valokuvaus, lasten töiden skannaus sisältäen lapsen 

kommentit työstä. (Socca.fi.) 

Pedagoginen dokumentointi on keskeinen työväline varhaiskasvatuksessa, joka tu-

kee suunnittelua, toteuttamista, arviointia sekä kehittämistä. Sen avulla opitaan tun-

temaan lapsi ja luodaan huoltajalle mahdollisuus osallistua lapsensa varhaiskasva-

tukseen. Se onkin yksi tärkeimmistä työmenetelmistä varhaiskasvattajien arjessa. 

Sen avulla suunnitellaan, toteutetaan, arvioidaan ja kehitetään. Sen avulla saadaan 

varhaiskasvatus näkyväksi. Sen avulla saadaan huoltajat osalliseksi. Sen avulla tu-

tustutaan lapsiin yksilöinä ja suunnitellaan varhaiskasvatusta juuri heidän tarpeiden 

mukaan. (Opetushallitus.) 

Jokaisen lapsen yksilöllinen varhaiskasvatus rakentuu osana pedagogisen doku-

mentoinnin prosessia. Dokumentoinnit lapsen elämästä avaa hänen hyvinvointiaan, 

oppimistaan ja kehitystään. Lapsen vanhempien kanssa yhdessä tarkastellessa 

näitä dokumentteja saadaan lapsen elämä näkyviin kokonaisvaltaisesti. Pedagogi-

sen dokumentoinnin kautta nimenomaan tutustutaan lapseen, hänen elämäänsä ja 



 

ajatuksiinsa. Myös keskustelemalla lapsen kanssa voidaan kerätä tietoa hänen ko-

kemuksistaan, osaamisestaan ja hänen tarpeistaan. On kuitenkin tärkeää, että lapsi 

saa itse ohjata keskustelua mieleiseensä suuntaan, jotta keskustelu on vuorovaiku-

tuksellista, eikä niinkään mekaanista kyselyä. Jos lapsi ei osaa vielä puhua, havain-

nointi on keino tutustua lapseen. (Opetushallitus.) 

Lapsen varhaiskasvatuspolun aikana kertyneet dokumentit rakentavat lapsen var-

haiskasvatusta jatkuvasti. Lasten toimintaa ja kokemuksia on helppo tallentaa mo-

nin eri keinoin. Havainnoi, leiki, kysy ja keskustele, haastattele, kirjaa ylös, ota kuvia 

ja videoita. Tai pyydä lasta itse dokumentoimaan hänelle tärkeitä asioita, esimerkiksi 

piirtämällä. Näin tieto on helppo koota ja arvioida osana lapsen yksilöllistä varhais-

kasvatuksensuunnitelmaprosessia. Pedagoginen dokumentointi on myös mainit-

tuna varhaiskasvatussuunnitelman perusteet -asiakirjassa, joka on valtakunnalli-

sesti velvoittava ja sitä tulee noudattaa jokaisessa varhaiskasvatuksen yksikössä. 

(Opetushallitus.) 

Pedagoginen dokumentointi tuottaa tietoa lasten elämästä, kehityksestä, 

kiinnostuksen kohteista, ajattelusta, oppimisesta ja tarpeista sekä lapsiryh-

män toiminnasta konkreettisella ja monipuolisella tavalla. Yksittäisten doku-

menttien, esimerkiksi valokuvien, piirrosten tai henkilöstön havaintojen, 

avulla voidaan yhdessä lasten kanssa tarkastella heidän kehitystään ja op-

pimistaan. Lasten jo saavuttamat tiedot ja taidot, kiinnostuksen kohteet ja 

tarpeet tulevat näkyväksi pedagogisen dokumentoinnin kautta ja ovat toi-

minnan suunnittelun perusta. (varhaiskasvatussunnitelman perusteet 2018.) 

 

Lapsen osallisuus pedagogisessa dokumentoinnissa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2018) painottavat vahvasti lapsen osalli-

suutta vahvistavaa pedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa. Lapset ovat aktiivisia toi-

mijoita ja heidän mielipiteensä tulee ottaa huomioon, heillä on oikeus tulla kuulluksi 

ja ymmärretyksi. Varhaiskasvattajien tulee luoda mahdollisuus lapsille vaikuttaa 

omaan elämäänsä liittyviin asioihin. Lasten osallistuminen toiminnan suunnitteluun, 

toteutukseen ja arviointiin edistävät osallisuutta. Lapsen oikeus tulla kuulluksi on 

kuitenkin peruslähtökohta osallisuuden toteutumiselle. 



 

Osallisuus liitetään yhteisöllisyyteen, varhaiskasvatus on siirtymässä lasten yksilöl-

lisyyden sijaan kohti yhteistä ryhmätoimintaa. Varhaiskasvatuksen arki antaa run-

saasti spontaaneja, mutta myös ennalta suunniteltuja mahdollisuuksia lasten osalli-

suudelle. Dokumentoinnin avulla voidaan yhdessä lasten kanssa palata jo tehtyyn 

toimintaan, keskustella siitä ja ehkä ideoida siihen liittyvää jatkotoimintaa lasten 

kanssa. Siksi dokumentointi on tärkeä tapa lasten osallisuuden näkökulmasta. 

(Turja 2017, 44–47.)  

Rintakorpi (2018) toteaa pedagogisen dokumentoinnin olevan yhteydessä lapsiläh-

töiseen ja kehittyvään toimintakulttuuriin. Lapset pääsevät osallistumaan pedagogi-

sen dokumentoinnin kautta lapsilähtöisen toiminnan suunnitteluun. Siirtyminen kas-

vattajalähtöisestä dokumentoinnista kohti lapsilähtöistä ja pedagogista varhaiskas-

vatusta vaatii toimintakulttuuriin muutosta.  

 

2.2 Aiempaa tutkimusta pedagogisesta dokumentoinnista 

Esimerkiksi Sorri (2017) on tutkinut pedagogista dokumentointia varhaiskasvatuk-

sessa ’’Mitä ja miksi dokumentoidaan’’. Opinnäytetyön keskeisiä kysymyksiä ovat, 

mitä pedagoginen dokumentointi varhaiskasvatuksessa tarkoittaa ja miksi pedago-

gista dokumentointia tehdään ja kenen hyväksi pedagogista dokumentointia teh-

dään sekä, mitkä ovat sen haasteet. Sorri lähestyy aihetta varhaiskasvatuksen laa-

dun ja kehityksen määrittelyn kautta. Siinä tarkastellaan erilaisia dokumentointime-

netelmiä ja miten lapsi tehdään näkyväksi. Sitten hän jatkaa selvityksellä dokumen-

toinnin taustalla olevasta pedagogiikasta ja projektityöskentelyn mahdollisuuksista. 

Lopuksi työssä esitetään pedagogisen dokumentoinnin hyötyjä sekä haasteita ja 

pohditaan prosessin aikana nousseita havaintoja.  

Sorri (2017) tulee siihen tulokseen, että pedagoginen dokumentointi on työvälineen 

lisäksi myös ajattelutapa, joka tulee omaksua kasvattajan niin henkilökohtaisesti 

mutta myös koko työyhteisön yhteisesti ja se vaatii yhteistä keskustelua kasvattajien 

ja tiimien kesken. Se pitää sisällään työmenetelmiä, jotka vaativat kasvattajilta opet-

telua. Ja ennen kaikkea se vaatii aikaa. Varhaiskasvattajien työnkuvaan kuitenkin 

kuuluu suurena osana kehittäminen.  



 

Myös Kati Rintakorpi (2010) tutki lasten toiminnan dokumentointia varhaiskasvatuk-

sessa. Hänen tutkimuksessaan selvitetään, mitä lasten toiminnan dokumentoinnilla 

tarkoitetaan ja mitä sillä tavoitellaan. Rintakorpi teki kaksi tutkimusta, määrällisen ja 

laadullisen. Määrällisestä aineistosta ei noussut esiin pedagogista dokumentointia, 

mutta laadullisen menetelmän avulla avautui näkökulma varhaiskasvatuksessa ta-

pahtuvan toiminnan dokumentointi varhaiskasvattajien näkökulmasta.  

Tutkielman määrällisessä osuudessa nousi esille, että kasvattajien näkemys siitä, 

mitä varhaiskasvatuksen tulisi olla eroaa siitä, mitä se on. Ympäristö ei muutu eli 

varhaiskasvatus ei kehity. Laadullisessa osuudessa tuli ilmi, että kun henkilöstön 

koulutukseen ja käytössä oleviin laitteisiin panostetaan sekä aika kasvattajien kes-

kinäiselle reflektoinnille mahdollistetaan, saadaan varhaiskasvatusta kehittävä pe-

dagoginen dokumentointi pyörimään. (Rintakorpi, 2010.) 

Pettersson (2014) tutki yhden ruotsalaisen päiväkodin esikoululaisten osallisuutta 

pedagogisessa dokumentoinnissa. Tässä tutkimuksessa lasten osallisuuden näyt-

täytyminen pedagogisessa dokumentoinnissa jaettiin kolmeen kategoriaan. Ensim-

mäinen kategoria oli piirustustyö, jonka aiheen lapsi sai itse valita, kuitenkin opetta-

jan määrittämän teeman sisällä. Tässä lapsen osallisuus on rajautunut opettajan 

rajaaman teeman sisällä, vaikka lapsi sai itse valita, mitä piirtää. Toisessa kategori-

assa opettaja ja lapset arvioivat yhdessä mennyttä toimintaa. Siinä kysyttiin lapsien 

mielipidettä. Tätä osallisuutta kutsuttiin osallistumiseksi. Kolmannessa kategoriassa 

lapsi ja opettaja dokumentoivat yhdessä, mutta opettaja kuitenkin lopulta päättää 

dokumentoinnista. Tässä osallisuuden muodossa lapsi pääsee vaikuttamaan.  

Myös Ala-Paavola ja Kmets (2019) tutkivat pedagogista dokumentointia ja kuinka 

lapset pääsevät siihen osallisiksi. Tutkimuksessa nousi ilmi, että mitä paremmin pe-

dagoginen dokumentointi oli sisäistetty työtapana, sitä enemmän sitä oli hyödyn-

netty ja sitä enemmän lasten osallisuus siinä näkyi. Dokumentointi oli kuitenkin pit-

kälti vielä aikuisen toteuttamaa ja lasten osallisuus siinä rajoittunutta.  

 



 

3 Opinnäytetyön tarkoitus ja toteutus  

3.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tutkimustehtävä 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuoda näkyväksi varhaiskasvattajien näke-

myksiä ja kokemuksia pedagogisesta dokumentoinnista. Miten yksikössä toteute-

taan pedagogista dokumentointia osana laadukasta varhaiskasvatusta, sekä kuinka 

suurena osana pedagoginen dokumentointi on työvälineenä kasvattajien työar-

jessa. Opinnäytetyön tutkimustehtävinä on tuoda esiin, millä tavoin ja keinoin var-

haiskasvattajat toteuttavat pedagogista dokumentointia. Minkälaisia kokemuksia 

heillä on pedagogisesta dokumentoinnista ja miten pedagogista dokumentointia voi-

taisiin kehittää varhaiskasvattajien näkökulmasta.  

3.2 Laadullinen tutkimus 

Opinnäytetyö on laadullinen tutkimus. Laadullisessa tutkimuksessa ei pyritä tilastol-

lisuuteen kuten määrällisessä tutkimuksessa vaan laadullisessa tutkimuksessa py-

ritään kuvaamaan jotain ilmiötä tai tapahtumaa, ymmärtämään tiettyä toimintaa tai 

antamaan tulkinta jollekin ilmiölle. Siksi on tärkeää, että haastateltavat tietävät ai-

heesta ja heillä on omakohtaista kokemusta opinnäytetyössä tutkittavasta aiheesta 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 242–243). Valinta haastateltavista on harkittu ja valinta on 

siksi kyseisen päiväkodin varhaiskasvatuksen opettajat, koska usein dokumentointi 

on ryhmän opettajien vastuulla vaikkakin lastenhoitajat myös tekevät sitä. Tähän 

opinnäytetyöhön haastateltavaksi valikoitui viisi varhaiskasvatuksen opettajaa 

edellä mainituin perustein.  

3.3 Tutkimusaineiston kerääminen 

Opinnäytetyösuunnitelma esiteltiin tämän kyseisen varhaiskasvatusyksikön johta-

jalle, jonka jälkeen tutkimuslupa haettiin opinnäytetyölle huhtikuussa 2021. Kun tut-

kimuslupa saatiin, haastateltavaksi valikoituneille viidelle varhaiskasvatuksen opet-

tajalle annettiin opinnäytetyösuunnitelma saatekirjeineen ja liitteineen. Tutkimuksen 

aineisto kerättiin viideltä varhaiskasvatuksen opettajalta kyselylomakkeella. Kysely-

lomakkeen kysymykset ovat muotoiltu siten, että niihin on helppo ja nopea vastata 

sekä, että vastauksista saisi mahdollisimman paljon tietoa ajatellen tutkimusta. 



 

Osallistujilla oli viikko aikaa vastata kysymyksiin. Kaikki vastasivat kyselyyn ajallaan. 

Aineisto kerättiin kokonaisuudessaan huhtikuun 2021 aikana.  

3.4 Aineiston analyysi 

Tässä opinnäytetyössä tehtiin aineistolähtöinen sisällönanalyysi, koska tarkoituk-

sena oli tarkastella varhaiskasvatuksenopettajien kokemuksia pedagogisesta doku-

mentoinnista tiiviissä ja yleisessä muodossa johtopäätösten tekoa varten. Analyysin 

tarkoituksena on luoda selkeä kuvaus tutkittavasta tilanteesta. Ensin aineisto kerät-

tiin kyselyllä, jonka jälkeen aineistoon perehdyttiin. Sitten aineisto supistettiin siten, 

että tutkimukselle epäolennainen jäi pois. Sitten aineisto teemoiteltiin, jonka jälkeen 

samankaltaisuudet luokiteltiin. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa yhdistellään 

käsitteitä ja näin saadaan vastaus tutkimustehtävään. Tämä sisällönanalyysi perus-

tuu tulkintaan ja päättelyyn, jossa edetään empiirisestä aineistosta kohti käsitteelli-

sempää näkemystä tutkittavasta ilmiöstä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 306–319.) 

Ensimmäisessä kysymyksessä kysyttiin, miten pedagogista dokumentointia teh-

dään heidän ryhmässään. Tällä kysymyksellä haettiin mahdollisimman yksityiskoh-

taista selvitystä keinoista, joilla kasvattajat tuovat varhaiskasvatusta näkyväksi. Toi-

sessa ja neljännessä kysymyksessä kysyttiin kokevatko varhaiskasvatuksenopetta-

jat, että heillä on riittävästi tietoa ja osaamista pedagogisesta dokumentoinnista ja 

jääkö heille riittävästi sille aikaa työarjessa. Kolmannessa kysymyksessä kysyin, mi-

ten lasten osallisuus toteutuu pedagogisessa dokumentoinnissa. Viidennessä kysy-

myksessä kysyin opettajilta heidän kehitysideoitaan.  

Aineisto analysoitiin Tuomen ja Sarajärven (2018) aineistolähtöisen sisällönanalyy-

sin mukaisesti (KUVIO 1). Ensin perehdyttiin kerättyyn aineistoon, jonka jälkeen pel-

kistettiin ja listattiin vastausten ilmaisut. Tämän jälkeen etsittiin samankaltaisuuksia 

ja erilaisuuksia vastauksista. Sitten vastaukset ryhmiteltiin ja luokiteltiin. Tulokset 

esitetään avoimesti suoria lainauksia käyttäen.  

 



 

 

 

 

KUVIO 1. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin eteneminen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

307) 



 

4 Varhaiskasvattajien näkemyksiä ja kokemuksia pedagogisesta dokumen-
toinnista 

4.1 Yksikössä käytettävien pedagogisen dokumentoinnin menetelmiä 

Ensimmäisessä kysymyksessä kysyttiin, millä tavoin pedagogista dokumentointia 

tehdään. Vastauksista ilmeni useita erilaisia dokumentoinnin menetelmiä, joita yksi-

kössä on heillä käytössä. Eniten käytetyt dokumentoinnin menetelmät varhaiskas-

vatuksenopettajien kertoman mukaan, jotka nousevat melkein jokaisesta vastaus-

lomakkeesta, ovat lasten ja ryhmän varhaiskasvatussuunnitelmat eli vasut sekä esi-

opetussuunnitelmat eli eops, jotka tehdään kaikille lapsille. Lapsihavainnot ja -haas-

tattelut, kuten erilaiset tehtävät ja lomakkeet, joilla selvitetään lapsen kehitystä, lap-

siparlamentit, joissa kuunnellaan lasten ideoita ja toiveita tulevaan toimintaan, lap-

sista tehtyjen havaintojen ylös kirjaaminen. Sekä päivälistat, joissa kerrotaan päivän 

tapahtumista ja havainnoista lapsen hakijalle hakutilanteessa.  

Muita menetelmiä, joita nousi esiin, olivat valokuva- ja videotaltioinnit arjesta seli-

tyksineen, jotka laitetaan kaikkien nähtäväksi esimerkiksi ryhmätilan seinille ja/tai 

yhteiseen blogiin. Lasten taidetöiden esille laittaminen ryhmätiloihin. Toimintataulu 

ryhmien eteisessä, jossa kerrotaan, mitä päiväkodissa tehdään ja miksi tehdään. 

Kausitiedote, jossa avataan päiväkodin arkea, termistöä, yksilöllisyyttä sekä musiik-

kiteeman kulkua arjessa. Sekä toiminnansuunnittelun näkyväksi tekeminen tiimipa-

laveripohjaan ja kalentereihin.  

Kyselyn vastausten pohjalta ensimmäiseksi pääluokaksi nousi konkreettiset kasvat-

tajien tekemät dokumentit ja kirjaukset, kuten vasut, lapsihavainnointilomakkeet tai 

-testit, päivälistat, toimintataulu sekä valokuvadokumentit. Osa varhaiskasvatuksen 

opettajista kertomansa mukaan kirjoittavat myös kausitiedotteita tai blogia toimin-

nan näkyväksi tekemiseksi. Toiseksi pääluokaksi nousi lasten tekemät dokumentit, 

kuten heidän tekemät ja nimeämät askartelut tai taidetyöt, lapsiparlamentit ja niistä 

nousseet ideat, lasten esitykset ja videot. 

4.2 Varhaiskasvattajien kokemus pedagogiselle dokumentoinnille jäävästä ajasta 

Seuraavaksi kyselylomakkeessa kysyttiin, jääkö varhaiskasvatuksen opettajien 

mielestä heille riittävästi aikaa pedagogiselle dokumentoinnille työarjessa. Tässä 



 

kohtaa vastaukset eriävät toisistaan. Kolme vastaajista koki, että aikaa on riittävästi. 

Kaksi koki, että aikaa ei jää riittävästi. Nämä kaksi vastasivat seuraavasti:  

Koen, että aikaa on liian vähän arjessa. Iso ryhmä, vähän aikuisia. Pedagoginen 

dokumentointi esimerkiksi kuvien otto ei tule useinkaan mieleen arjessa kiireen 

vuoksi.  

En koe, että dokumentoinnille jää arjessa tarpeeksi aikaa. Valokuvaamisen onneksi 

pystyy arjessa toteuttamaan, mutta kirjalliseen dokumentointiin jää hektisen arjen 

takia vähän aikaa.  

Vastauksista ilmenee siis kiire arjessa, osa kokee ajan riittäväksi, osa ei.  

4.3 Osallisuuden toteutuminen pedagogisessa dokumentoinnissa 

Kolmannessa kysymyksessä kysyttiin, miten lasten osallisuus toteutuu pedagogi-

sessa dokumentoinnissa heidän ryhmässään. Vastauksista ilmeni muutamia osalli-

suuden muotoja, joista selkeästi käytetyin oli lasten ideoiden ja toiveiden kuuntele-

minen toiminnan suunnittelussa, esimerkiksi haastatteluilla. Lähes jokaisessa vas-

tauslomakkeessa vastauksena oli tämä.  

Yksi vastanneista kertoo myös, että lapset saavat itse valita kuvat ja videot kausi-

tiedotteisiin, sekä kertoa, mitä infoa kirjoitetaan hakijalle päivälistoihin päivänku-

lusta. Yhdessä vastauslomakkeessa nousi sadutus esiin. Ja vain yhdessä vastaus-

lomakkeessa vastaaja kertoo, että lapset saavat itse dokumentoida vaikkapa ku-

vaamalla.  

Vastauksista voidaan havaita, että lasten osallisuuden toteutuminen pedagogisessa 

dokumentoinnissa on yksikössä vielä rajautunutta. Heidän toiveitaan ja kiinnostuk-

sen kohteita kuitenkin kuunnellaan, mikä on perusta osallisuudelle. Yksi varhaiskas-

vatuksenopettaja mainitseekin vastauksessaan, että  

Aineistoon ei juuri palata lasten kanssa, tämä on kehityskohde. 

Aineistolla tarkoittaen kerättyjä dokumentteja. 



 

4.4 Lisäkoulutuksen tarve pedagogisesta dokumentoinnista yksikössä 

Neljännessä kysymyksessä kysyttiin, kokevatko varhaiskasvatuksen opettajat tar-

vitsevan lisäkoulutusta pedagogisesta dokumentoinnista. Kaksi vastaajista vastasi, 

että ei koe tarvitsevansa. Kolme vastasi kyllä. 

Kyllä, haluaisin syventää tietämystä aiheesta ja oppia uusia pedagogisen dokumen-

toinnin menetelmiä.  

Aina voi kehittyä lisää. 

Toki, jos koulutusta siihen on tarjolla, voisin siihen osallistua. Ei se varmasti pahit-

teeksi olisi, itsensä kehittäminen on aina plussaa. 

Vastauksista nousi siis esiin jossain määrin halu kehittää taitoja pedagogisen doku-

mentoinnin tietämyksestä ja sen menetelmistä.  

4.5 Kehittämisideoita 

Viidennessä ja viimeisessä kysymyksessä kysyttiin varhaiskasvatuksen opettajilta, 

miten heidän mielestään pedagogista dokumentointia voitaisiin kehittää heidän yk-

sikössään. Vastauksista nousi esiin joitakin kehitysideoita.  

Enemmän lasten haastatteluita, lasten tekemien töiden sanoittamista, mieleisten 

leikkien kirjaamista ylös. Tuoda enemmän suunnitteluun ja toteutukseen pedago-

gista dokumentointia näkyväksi. Lisäksi saada enemmän myös huoltajia osalliseksi 

pedagogiseen dokumentointiin.  

Ryhmässä pedagogista dokumentointia tulisi kehittää lisäämällä lasten osallisuutta, 

eli palaamalla esimerkiksi kuvattuun aineistoon lasten kanssa (kuvia lasten nähtä-

ville). 

Asenne ja kiinnostus asiaa kohtaan, ehkä koulutusta, jotta sen tärkeys palautuu 

mieleen. 

Vastauksista ilmeni, että pedagogista dokumentointia on, mutta varhaiskasvatuk-

senopettajat kokevat, että sitä tulisi olla enemmän ja siihen toivottiin enemmän ai-

kaa. Yhdessä vastauksessa toivotaan koulutusta, jotta asenteisiin sitä kohtaan voi-

taisiin vaikuttaa. Kahdessa vastauksessa toivottiin myös yhteistyötä pedagogisesta 



 

dokumentoinnista henkilökunnan välille. Kolmanneksi pääluokaksi kerätystä aineis-

tosta nousi tiimityö varhaiskasvatuksen opettajien vastauksista tehtyjen havaintojen 

perusteella. 

Vastauksista nousi esille myös, että varhaiskasvatuksen opettajat ovat jokseenkin 

tyytyväisiä siihen, missä tilassa pedagoginen dokumentointi on tällä hetkellä yksi-

kössä, vaikka kehityksenkohteitakin heidän kertomansa mukaan löytyy. 

Yksikössä mielestäni pedagoginen dokumentointi on hyvällä mallilla. 

Raami kunnossa! 

Olen kuitenkin tyytyväinen, että meillä on valmiita lomakkeita, jotka helpottavat do-

kumentointia ja niitä pystyy arjessa käyttämään helposti, vaikka leikkihetkillä.  



 

5 Pohdinta 

5.1 Opinnäytetyöhön liittyvät eettiset näkökohdat 

Tutkimus suoritettiin huolella, tarkasti ja nimettömänä, niin kuin empiirisessä tutki-

muksessa yleensä, jolloin henkilötietoja ei tarvinnut kerätä. Etiikan näkökulmasta 

katsottuna, on tärkeää, ettei yksittäistä henkilöä tunnisteta. Kysely tehtiin täysin 

haastateltavien suostumuksella ja heille osallistuminen oli täysin vapaaehtoista ja 

osallistumisen keskeyttäminen oli mahdollista, missä vaiheessa tahansa. Haasta-

teltavia informoidaan avoimesti tutkimuksesta ja sen tuloksista. Aineisto säilytetään 

opinnäytetyöprosessin ajan, jonka jälkeen se hävitetään asianmukaisesti. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 377–381.) 

Opinnäytetyön uskottavuus perustuu hyvän tieteellisen käytäntöön, eli tutkimus to-

teutetaan rehellisesti yleistä huolellisuutta noudattaen kaikkien tutkimusvaiheiden 

läpi. Aineisto analysoitiin tarkasti ja tulokset kirjattiin avoimesti. Opinnäytetyössä 

kunnioitetaan muita tutkijoita esimerkiksi asianmukaisilla lähdeviitteillä. Opinnäyte-

työ on huolella suunniteltu ja raportoitu. Esimerkiksi raportoinnissa on käytetty suo-

ria sitaatteja aineistosta, jotta tulosten paikkansapitävyys on todennettavissa. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 377–381.) 

Eskola ja Suoranta (1998) toteavat, että laadullisen tutkimuksen luotettavuutta on 

vaikeampi arvioida kuin määrällisen tutkimuksen, mutta opinnäytetyön luotetta-

vuutta lisää se, että tutkimuksessa on kerrottu tarkasti, mitä aineistonkeräyksessä 

ja sen jälkeen on tapahtunut.  

Opinnäytetyö suunnitelma esiteltiin toimeksiantajalle huhtikuussa 2021. Tutkimus-

lupa opinnäytetyölle haettiin huhtikuussa 2021. Aineisto kerättiin huhtikuun 2021 ai-

kana suunnitellusti: kyselyllä yhden varhaiskasvatusyksikön viideltä varhaiskasva-

tuksen opettajalta, joista kaikki osallistuivat tutkimukseen. Aineistoa ei ole liikaa, 

mutta se antaa kuitenkin riittävän kuvan pedagogisesta dokumentoinnista tässä yk-

sikössä.  Näin tulkintoja ei perusteta satunnaisiin poimintoihin aineistosta.  

 

 



 

5.2 Opinnäytetyön aineiston pohdintaa 

Varhaiskasvatuksen opettajien kokemukset pedagogisesta dokumentoinnista 

Tutkimuksen vastauksista saa kuvan, joista voidaan havaita, että varhaiskasvatuk-

sen opettajat kokevat, että pedagoginen dokumentointi tässä yksikössä olisi hyvällä 

mallilla. He toteuttavat ryhmissään pedagogista dokumentointia usein eri keinoin, 

joista kirjaus ja valokuvaus ja konkreettiset aikuisen tekemät dokumentit, kuten va-

sut, nousivat eniten käytetyimmäksi pedagogisen dokumentoinnin muodoksi. Myös 

lasten tekemiä dokumentteja käytettiin pedagogisessa dokumentoinnissa, kuten 

lasten nimeämät tuotokset. 

Varhaiskasvatuksen opettajat ilmaisevat pedagogiseen dokumentointiin jäävän ajan 

eri tavoin. Varhaiskasvatuksen opettajien kuvausten perusteella vastauksista voi-

daan havaita, että osa koki pedagogisen dokumentoinnin tapahtuvan luontevana 

osana työtä. Osa koki tarvitsevansa enemmän paneutumista pedagogiseen doku-

mentointiin, yli puolen vastatessa lisäkoulutus kysymykseen halunsa kehittää itse-

ään sen osalta.  

Osallisuuden toteutuminen pedagogisessa dokumentoinnissa  

Niin kuin tutkimuksen vastauksista voidaan havaita, yksikön varhaiskasvatuksen 

opettajat ovat melko yhteneväisiä mielipiteessään, että lasten osallisuuden toteutu-

misessa on eroja pedagogisessa dokumentoinnissa. Osallisuuden muotona eniten 

käytetyin on lapsen mahdollisuus vaikuttaa toiminnan suunnitteluun. Heidän ideoi-

taan ja toiveitaan kuunnellaan, ottaen kuitenkin lasten tarpeet huomioon. Tämä 

suunnitteluvaiheen osallisuus näyttäisi toteutuvan kaikissa ryhmissä varhaiskasva-

tuksen opettajien vastauksista tehtyjen havaintojen perusteella. Kuitenkin toiminta-

vaiheessa lasten osallisuus juuri pedagogisessa dokumentoinnissa näyttäisi tulos-

ten perusteella tarvitsevan vielä kehittämistä. Varhaiskasvatuksenopettajat kertovat 

vastauksissaan ottavan valokuvia ja videoita itse, mutta vain yhdessä vastauksessa 

kerrotaan, että lapset saivat dokumentoida esimerkiksi juuri valokuvaamalla. Yh-

dessä ryhmässä lapset saivat valita kuvat. Vastauksista nousi ilmi, että varhaiskas-

vatuksen opettajat kokivat, että arviointivaiheen pedagogista dokumentointia tulisi 

myös kehittää, jotta kehittämisideat ja jatkojalostus lasten näkökulmasta tulisi kuul-

luksi.  



 

Varhaiskasvatuksen opettajat toteavat, että niin sanotusti raamit pedagogiselle do-

kumentoinnille yksikössä on hyvät. Tästä vain kehittämään lasten osallisuutta pe-

dagogisessa dokumentoinnissa, koska tällä hetkellä yksikössä pedagoginen doku-

mentointi painottuu vielä enemmän kasvattajien toteuttamaan tallentamiseen.  

Kehittämisideoita 

Varhaiskasvatuksen opettajilta nousi esiin muutamia kehittämisideoita. Yksi kehit-

tämisidea, joka nousi esiin melkein kaikissa vastauksissa, oli lasten osallisuuden 

edistäminen pedagogisessa dokumentoinnissa. Osa varhaiskasvatuksen opetta-

jista koki tarvitsevansa mahdollisesti lisäkoulutusta ja paneutumista pedagogiseen 

dokumentointiin ja siten voitaisiin sitä kehittää yksikössä lisää. Niin kuin tutkimuksen 

teoriaosuudessa kuvataan, että pedagoginen dokumentoinnin kehittäminen on ai-

kaa vievä prosessi, johon koko tiimin tulee sitouta. Onkin hyvä pohtia tiimissä, 

kuinka pedagogista dokumentointia pystytään parhaimmillaan kehittämään. 

5.3 Yhteenveto 

Opinnäytetyössä tutkittiin yhden varhaiskasvatusyksikön varhaiskasvatuksen opet-

tajien näkemyksiä ja kokemuksia pedagogisesta dokumentoinnista heidän yksikös-

sään. Miten yksikössä toteutetaan pedagogista dokumentointia osana laadukasta 

varhaiskasvatusta ja kuinka suurena osana pedagoginen dokumentointi on työväli-

neenä kasvattajien työarjessa. Sekä, miten pedagogista dokumentointia voitaisiin 

kehittää varhaiskasvatuksen opettajien näkökulmasta. Tutkimukseen osallistui viisi 

varhaiskasvatuksen opettajaa, jotka vastasivat viiteen kysymykseen pedagogisesta 

dokumentoinnista. Aineisto kerättiin kyselylomakkeella.  

Aineiston analyysin jälkeen varhaiskasvatuksen opettajien vastauksista nousi esiin 

kolme pääluokkaa vastaamaan tutkimustehtävän kysymyksiin. Ensimmäisenä pää-

luokkana kasvattajien tekemät dokumentit ja kirjaukset. Toisena lasten tekemät do-

kumentit ja kolmantena tiimityö. Varhaiskasvatuksen opettajien vastauksista voi-

daan havaita, että yksikössä toteutetaan pedagogista dokumentointia kasvattajien 

tekemien dokumenttien ja kirjausten, sekä lasten tekemien dokumenttien avulla. Pe-

dagogista dokumentointia voitaisiin kehittää yksikössä varhaiskasvatuksen opetta-

jien kertoman mukaan tiimityöllä.  
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Liitteet 

1. Kyselylomake  

 

Millä tavoin pedagogista dokumentointia tehdään sinun ryhmässäsi? Kerro mahdollisimman 

yksityiskohtaisesti. 

 

 

Koetko työarjessa jäävän riittävästi aikaa pedagogiselle dokumentoinnille? Jos et, miksi? 

 

 

Miten lasten osallisuus pedagogisessa dokumentoinnissa näkyy sinun ryhmässäsi? Kerro 

mahdollisimman yksityiskohtaisesti. 

 

 

Koetko tarvitsevasi lisäkoulutusta pedagogisesta dokumentoinnista? 

 

 

Miten mielestäsi pedagogista dokumentointia voitaisiin kehittää yksikössäsi? Entä ryh-
mässäsi? 


